
Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

   

D E T E R M I N A Z I O N E

D I R I G E N Z I A L E

NR. 480 del 14/06/2017  del Registro Generale

Nr. 202 del 14/06/2017   del Registro Settoriale

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali
Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare

Oggetto:

APPALTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 
-SICUREZZA STRADALE . 1° LOTTO FUNZIONALE. INDIZIONE PROCEDURA 
APERTA (CIG:  7105935311 – CUP:  H27H17000110004)

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

G
IO

R
G

IO
 F

O
G

L
IA

 / 
A

ct
al

is
 S

.p
.A

./0
33

58
52

09
67

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
14

/0
6/

20
17



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 202   del  14/06/2017                                              Pag. 2

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI

Premesso che con Deliberazione di Giunta n. 83 del 25.05.2017 è stato approvato il 
progetto di grado esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali -  
Sicurezza stradale. 1° Lotto funzionale, per un importo dei lavori da appaltare di € 
396.157,36 di cui € 10.141,86 per oneri per la sicurezza;

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori suddetti con procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, come integrato e corretto dal D.Lgs. 
19.04.2017 n. 56, da esperire con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
stante l’importo degli stessi lavori e la loro natura caratterizzata da interventi 
standardizzati con parametri qualitativi già indicati nel progetto esecutivo;

Considerato che trattasi di intervento urgente stante il livello manutentivo delle 
strade, al fine di garantire ed in parte ripristinare con celerità la sicurezza e la fluidità della 
circolazione, come prescrive il Codice della strada.

Visto che, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per motivi di 
urgenza, può essere fissato un termine non inferiore a 15 giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione del bando di gara;

Preso atto che all'appalto di che trattasi sono attribuiti il numero CIG 7105935311 e 
il codice CUP H27H17000110004;

Verificato che è obbligatorio il versamento all’Anac del contributo di gara 
dell’importo di € 225,00 per la stazione appaltante, ai sensi della deliberazione n. 1377 
emanata dalla stessa Autorità in data 31 dicembre 2016;

Visto il Protocollo di Legalità della Prefettura di Macerata, sottoscritto in data 
10.11.2011 a cui il Comune di Recanati ha aderito;

Richiamati:

- la L. 23.03.2016 n. 41
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 come integrato e corretto dal D.Lgs. 19.04.2017 n. 56
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali;  

      Considerata la previsione di cui all’art.147 bis, comma 1,  e   all’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente dell'Ufficio Contratti e Gare;

DETERMINA

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

G
IO

R
G

IO
 F

O
G

L
IA

 / 
A

ct
al

is
 S

.p
.A

./0
33

58
52

09
67

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
14

/0
6/

20
17



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 202   del  14/06/2017                                              Pag. 3

1) La premessa è parte integrante del presente atto.

2) Indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento dell’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali -  
Sicurezza stradale. 1° Lotto funzionale, da esperire con il criterio del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del medesimo 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., stabilendo in n. 17 giorni il termine per la ricezione delle offerte 
decorrenti dalla pubblicazione del bando di gara sul sito internet e all'albo pretorio del 
Comune di Recanati.

3) Approvare l’allegato bando di gara ed i seguenti modelli allo stesso acclusi predisposti 
dalla stazione appaltante:
- Disciplinare di gara
- Allegato “1” Istanza di ammissione alla gara
- Allegato "2" Dichiarazione integrativa requisiti
- Allegato “3” Offerta economica.

4) Dare atto che al bando di gara saranno altresì allegati i seguenti documenti:
- Documento di gara Unico Europeo (DGUE)
- Circolare del 18.07.2016 n. 3 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti
- Protocollo di legalità della Prefettura di Macerata.

5) Procedere alla pubblicazione del bando sul sito internet e all'albo pretorio del Comune 
di Recanati.

6) Dare atto che l’intervento in questione è previsto nella programmazione triennale 
dell’Ente in materia di opere pubbliche e che trova copertura finanziaria con apposito 
mutuo con la CDP SpA ed imputazione al capitolo di uscita n. 10052.02.059 del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2017/2019, annualità 2017. 

7) Dare atto altresì che l’appalto dei lavori in oggetto è soggetto al versamento all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) del contributo di gara dell’importo di € 225,00.

8) Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Contratti e Gare, all’Area 
Gestone Risorse e all’Area Tecnica.

 IL DIRIGENTE
 GIORGIO FOGLIA / Actalis S.p.A./03358520967

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
G

IO
R

G
IO

 F
O

G
L

IA
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

G
IO

R
G

IO
 F

O
G

L
IA

 / 
A

ct
al

is
 S

.p
.A

./0
33

58
52

09
67

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
14

/0
6/

20
17


